Alega o Representante que, conforme informação n.º 77/2018 – 
DICAD (fls. 14/21), a Prefeitura de Maraã, através do Edital n.º 01/2018-
PM/MARAÃ/SEMAD (fls. 22/30), publicado no DOMA de n.º 2.053, em 28/02/2018, 
tem o objetivo de contratar excepcionalmente 1.110 (mil cento e dez) servidores 
temporários, para o exercício de diversos cargos descritos no Anexo II, fls. 26/29. 

A DICAD informa que o último concurso realizado no município foi 
em 2014 (Processo n.º 780/2014) e que o Processo Seletivo Simplificado, objeto do 
Edital n.º 01/2018-PM/MARAÃ/SEMAD, prevê a contratação tanto para cargos

[...]

decorrência de atos praticados com grave infração às normas legais, 
conforme as irregularidades nº 02,03,04,05,06,07,08,09,10,11,18, e 21 da 
Notificação nº 91/2011 (fls.374/385); 9.2 Considerar em Alcance a Sra. 
Adelaide M. Setúbal: 9.2.1.  No montante de R$ 2.602.556,27 (dois milhões, 
seiscentos e dois mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e vinte e sete 
centavos) nos termos do artigo 304, I, da Resolução nº 04/2002-RITCE, 
constituído pelos montantes relacionados à restrição nº 03 desta Proposta de 
Voto, devendo ser recolhidos na esfera Estadual para o órgão Encargos 
Gerais do Estado – SEFAZ o recolhimento deve ser feito no prazo de 30 dias; 
9.2.2 No montante de R$ 2.092.345,91 (dois milhões, noventa e dois mil, 
trezentos e quarenta e cinco reais e noventa e um centavos) nos termos do 
artigo 304, I, da Resolução nº 04/2002-RITCE em razão das evidências 
apresentadas de desvio de recursos financeiros ( restrição nº 08); 9.3. 

Determinar à origem, nos termos do § 2º do art. 188 do Regimento Interno/

[...]

III, IV da Lei federal nº 8.666/93), entre outras; 9.3.8 Utilize a modalidade 
licitatória conforme o caso, a fim de não violar o § 5º do art. 23 da lei federal 
nº 8.666/93; 9.4 De acordo  com o voto vista, aplicar multa à responsável no 
valor de R$ 43.841,28 (quarenta e três mil, oitocentos e quarenta e um reais 
e vinte e oito centavos) nos termos do art. 54, inciso II, da Lei nº 2423/1996 
c/c art. 308, inciso VI, da Resolução nº 04/2002. 

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 15 de fevereiro de 2018.

[...]

Adiantamento da Secretaria de Estado de Produção Rural- SEPROR, fica 
NOTIFICADO o Sr. Marcos Antônio Sabadin Alves, Servidor da SEPROR 
à época, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação 
deste, recolher a multa no valor atualizado de R$ 4.724,99 (Quatro mil, 
setecentos e vinte e quatro reais e noventa e nove centavos) aos Cofres 
do Estado do Amazonas, e o alcance atualizado em R$ 11.746,07 (Onze mil, 
setecentos e quarenta e seis reais e sete centavos) aos Cofres do 
Município de Manaus, com comprovação perante este Tribunal de Contas, 
situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, Parque Dez de Novembro, setor 
DICREX. 

DIVISÃO DE CADASTRO, REGISTRO E EXECUÇÃO DE DECISÕES DO

[...]

Prefeitura Municipal de Rio Preto da Eva, através da SEMED, conforme edital 
001/2014, fica NOTIFICADO o Sr. LUIZ RICARDO DE MOURA CHAGAS, 
Prefeito Municipal à época, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
última publicação deste, recolher a multa no valor atualizado de R$ 9.368,69 
(Nove mil, trezentos e sessenta e oito reais e sessenta e nove centavos) 
aos Cofres do Estado do Amazonas, com comprovação perante este de 
Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, Parque Dez 
de Novembro, setor DICREX. 

DIVISÃO DE CADASTRO, REGISTRO E EXECUÇÃO DE DECISÕES DO